ニュースレポート

令和５年１１月２日

報 道 機 関  各 位

消防本部 予防課 危険物係

タイトル  令和５年度兵庫県石油コンビナート等総合防災訓練を実施します。

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

兵庫県石油コンビナート等総合防災訓練

日  時

令和５年１１月１６日 １０時００分から１２時００分まで

場所・住所

赤穂市加里屋字東沖手１０６２番地

関西電力株式会社赤穂発電所 構内及び周辺海上

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 （詳細については添付資料のとおり）

問い合わせ先

部課係名：消防本部 予防課 危険物係

担当者名：門口・寺尾

電 話：０７９１－４３－６８８２   内線（ ５２７１ ）

F A X：０７９１－４５－０１１９

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和５年度兵庫県石油コンビナート等総合防災訓練の実施について

１  目的

防災関係機関等の災害応急対策に係る体制強化と県民の防災意識啓

発を図るために実施する。

２  日時  令和５年 11 月 16 日 (木）午前 10 時 00 分から 12 時 00 分まで

３  場所  赤穂市加里屋字東沖手 1062

関西電力 (株 )赤穂発電所  構内及び周辺海上

４  主催者  兵庫県、赤穂市、姫路海上保安部、関西電力㈱赤穂発電所

５  訓練の内容

  新型コロナウィルスの影響で、４年ぶりに実動訓練を実施する。

（令和２年から４年度は図上式訓練を実施。）

(1) 訓練想定

南海トラフ地震の発生後、津波警報が解除され、コンビナート等

特定事業所では、被害状況調査等が実施されている。その状況下で

の大規模な余震により、危険物の流出、負傷者、火災の発生を想定。

(2) 本年度の訓練の特徴

①  赤穂中央病院の「 Medical-ConneX」（移動式検査車）の参加を得て、

負傷者の現地診断を含む救護訓練を行う。

②  陸上及び海上訓練でドローンによる被害状況調査訓練を行う。

(3) 訓練概要

第１部  陸上訓練  １０：００から１１：００

①  初動対応  ②  流出油防止  ③  現地指揮本部設置

④  警戒区域設定  ⑤  交通規制  ⑥  広報  ⑦  負傷者救出救護

⑧  タンク火災消火

参  加  機  関  名  車  量  区  分  及  び  数 (予定 ) 人数 (予定 )

陸上自衛隊第３特科  先遣隊ジープ  ２

兵庫県警察本部赤穂警察署  パトカー  ４

西はりま消防組合  ポンプ車  ４

赤穂市消防本部  大型高所放水車他６、ドローン１  １９

日本赤十字社兵庫県支部  災害救護車  ２

赤穂中央病院  移動検査車（メディカルコネックス）他２  １６

赤穂市民病院  DMAT カー  ３

赤穂市  広報車  ２

関西電力㈱赤穂発電所  大型化学高所放水車他１  １４

           計  車両１８、ドローン１  ６６

第２部  海上訓練  １１：１０から１１：４０

①  オイルフェンス展張   ②  油回収   ③  沿岸部被害状況調査

④  注意喚起及び交通規制   ⑤  浮流油放水拡散

参  加  機  関  名  船   艇   名   等 (予定 ) 人数 (予定 )

姫路海上保安部  ＰＣ  ぬのびき  １０

近畿地方整備局  海面清掃兼油回収船  クリーンはりま  ９

兵庫県警察本部飾磨警察署  警備艇  ゆめさき  ３

姫路市消防局飾磨消防署  消防艇  ひめじ  ５

赤穂市消防本部  ドローン１、車両１  ４

関西電力㈱赤穂発電所  作業船  第１２ハリマ丸  ３

           計  船艇５、車両１、ドローン１  ３４

６  取材希望

取材申込みは、別紙  ｢令和５年度兵庫県石油コンビナート等総合

防災訓練取材申込書｣ より１１月６日 (月 )正午までに下記連絡先に申

し込んでください。

【ご来場方法】

①  公共交通機関をご利用の上、ご来場くださるようお願いいたしま

す。

※諸般の事情で所内に駐車場を設けることができません。

※正門守衛所横駐車場にてタクシーから降りて、別紙「令和５年度兵

庫県石油コンビナート等総合防災訓練取材申込書」を明示の上、入

門手続きお願いします。

②  送迎バスの利用

   特別の理由により、①の方法で来場できない場合は、取材申込の

際に、当課担当者にご連絡をお願いします。内容を考慮し、送迎バ

ス乗車票を交付しますので、当日、ご持参ください。

 《利用上の留意点》

  Ⅰ  送迎予定最大人数は５０名で、先着順に乗車票を交付します。

  Ⅱ  送迎バスを利用しても、発電所正門で下車後、訓練会場までは

徒歩となりますのであらかじめご理解ください。

  Ⅲ  JR 赤穂駅出発予定時間   １１月１６日午前９時２０分

連絡先

 赤穂市消防本部  予防課危険物係

 担  当：門口・寺尾

 電  話：０７９１－４３－６８８２（内線：５２７１）

 ＦＡＸ：０７９１－４５－０１１９

別紙  ｢令和５年度兵庫県石油コンビナート等総合防災訓練取材申込書｣

報  道  機  関  名

報 告 者 名        連絡先電話番号

取         材          者

所  属  名  職  名  氏   名

１

２

３

４

５

※ １１月６日（月）正午までに御回答いただきますようお願いいたします。

※ 兵庫県訓練担当者宛へ同申し込みをされた報道機関については、赤穂市

消防本部への回答は不要です。

※ 報道機関であることが容易に判別できるよう腕章等を着用してください。

※ 訓練当日、入出門管理のため、この報告書をお持ちください。

お忘れになると写真入り身分証明証による確認が必要となります。

本人確認不能の場合は入門できません。

※  事業所内ではヘルメットを着用ください（持参のこと。）。

※ 構内は火気厳禁です。

【ＦＡＸ送信先】

  赤穂市消防本部 予防課危険物係 訓練担当 寺尾

  ＦＡＸ番号 ０７９１－４５－０１１９